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Isz Amerikos
APSVAIGINTI PER

GAZA
30 MOKINIU IR 4 DARAK- 

TORKOS APSVAIGINTI 
PER GAZA.

Reading, Pa. — Douglas 
Township moks'laineje apsvai­
go nuo gazo, kuris gavosi isz 
pecziaus skiepe, 30 mokiniu ir 
keturios daraktorkos. Viena 
isz ju bėgdama in skiepą pa­
žiūrėti kas atsitiko, likos su­
žeista puldama nuo trepu. Pa- 
szaukti daktarai turėjo daug 
darbo pakol vaikus ir darak- 
torkas adgaivino.

3,000 ŽMONIŲ PASILIKO 
BE PASTOGIŲ.

Memphis, Tenn. — Per iszsi- 
liejima upes Mississippi ir kitu 
mažesniu upiu, apie 3,000 žmo­
nių pasiliko be pastogių. Žmo­
nes vos spėjo apleisti savo gy­
venimus nes upes taip greit ki­
lo isz loviu.

RADO SAVO PACZIA, JOS 
MEILUŽI IR DU VAIKUS

NUŽUDYTUS.
Grand Rapids, Mich. — Ka­

rolius Bengert, kurio pati pa­
mėtė ji kėlės dienas adgal, su- 
gryžo namo ana diena su vil- 
czia susigadinimo su savo pa- 
czia ir pradėti gyvenimą isz 
naujo, rado paczia, 28 metu, pa­
smaugta ant smert kaipo du 
vaikus ir paczios mylima, kuris 
buvo priežastim ju persiskyri­
mo.

Prielaidinis, Henry B. Bed­
ford, 43 metu, kuris buvo pro­
fesorium Tuner mokslaineje, 
gulėjo ant grindų taipgi negy­
vas.

MUNSZAINE PRIEŽASTIS 
PASIKORIMO.

Muncie, Ind. — Kaiminka 
atėjus pas Elzbieta Mernus pa­
siskolinti puoduką cukraus, ra­
do Elzbieta kabanczia ant vir­
vutes. Motere pagriebė peili ir 
nupjovė pusgyve Elzbieta ku­
ria vėliaus daktarai adgaivino. 
Elzbieta virdavo namine ir ba­
dai labai daug gerdavo ir tas 
ja pastūmė prie pasikorimo. 
Vyro tada nebuvo namie nes 
radosi pas kaimyną ir buvo gir­
tas kada jam praneszta apie 
pasikorimą jo moteres. Toji po­
ra turi net devynis vaikus.

NEPAPRASTAS REGĖJI­
MAS BAŽNYCZIOJE.

Bloomfield, N. J. — Ana va- 
kara, kada zakristijonas Pet­
ras Maclin inejo in bažnyczia 
uždaryti ir apžiūrėti ar viskas 
randasi paredke, patemino prie 
altoriaus koki tai klūpojanti 
szeszeli ir priejas arcziau pa­
žiūrėti kas ten klūpojo, pamate 
kad tai buvo kokia tai motere.

1 Priejas arcziau, kad paliepti 
motere iszeiti laukan, norėjo 
dalypstet josios peti ir net at- 
szoko adgal kada jo ranka nie­
ko nedalypstejo. Patrynė sau 
akis manydamas kad tai gal 
jam taip nurodo bet moteres 
jau nesirado prie altoriaus.

VAGIS PASIĖMĖ ISZ “PRI- 
VATISZKOS BANKOS” 

600 DOLERIU.
Binghampton, N. Y. — Kokis 

tai vagis insigavo in sztoreli 
Mikolo Spacz, kada tas iszejo 
ant trumpos valandėlės pas 
kaimyną, nuėjo ant virszaus in 
miegkambari kur pradėjo kra­
ta jeszkodamas pinigu. Darbas 
vagiliui gausiai apsimokėjo 
nes paduszkoje surado 600 do­
leriu. Po tam darbui vagis in-= 
sigavo pas kaimyną kur paėmė 
200 doleriu ir brangenybių. 
Manoma kad vagis žinojo ge­
rai padėjimą namo ir gyveno 
artimoje.

ATKERSZINIMAS PIKTO 
VYRO.

Beach Haven, N. J. — F. Mc­
Cord likos nubaustas ant 30 
dienu už nemandagu pasielgi­
mą su savo pacziule. Jo prasi­
kaltimas buvo sekantis:

Ana diena vyras patemino 
kaip jo pacziule maliavojo sa­
vo lupeles su “lipstikiu” kas 
jam labai nepatiko ir tiesiog 
paszelo isz piktumo. O kad pa- 
cziulei užbėgti iszeiti ant uly- 
czios, pagriebė pendzeli kuris 
radosi raudonoje kvarboje ir 
numaliavojo pacziulei visa vei­
deli ir kakla. Moterele negalė­
jo iszeiti ant ulyczios per dvi 
sanvaites bet kada iszejo, nu­
ėjo tiesiog pas skvajeri kur už­
vedė teismą priesz savo užvy- 
dusi vyra ir dabar' jeszko per­
siskyrimo nuo tokio vyro kuris 
neapkenczia nudažytu lupeliu.

ISZ SARMATOS NUSIŽUDĖ.
Washington, D. C. — Hano- 

ra Kelly, 18 metu patogi mer­
gaite, szove sau in galva ir tuoj 
mirė, negalėdama paneszti sar­
matos. Taja diena motina buvo 
iszejus in miestą o tėvas pri- 
žiurinejo žemai kūdiki. Duktė 
radosi ant virszaus ir nesulauk­
damas jos nuėjo pažiūrėti kas 
su ja atsitiko, radęs ja neprigu- 
lincziam padėjime su burdin- 
gierium George Walter. Bur- 
dingierius szoko per langa o 
mergina isz sarmatos kad ja 
užtiko tėvas, pagriebė revolve­
ri isz stalcziaus nusisząpdama 
ant smert. Tėvas pasakė pali- 
cijai laike kvotimo kad jo duk­
rele jau nekarta panasziai pa­
sielgė su vyrais ir daugeli kar­
tu likos iszbarta už savo ne- 
moraliszka gyvenimą.

GINCZAS UŽ KRISTAUS 
ATĖJIMA PRIEŽASTIS

ŽUDINSTOS.
Charleston, W. Va. — James 

Tilley, 47 metu, likos areszta- 
votas už nužudinima Marshall 
Ferguson, 24 metu, susisginczi- 
ne apie antra atėjima Kristaus. 
Pagal palicijos tyrinėjimą tai 
abudu gryžo isz bažnyczios ir 
susiginczino apie kunigo pa­
mokslą. Abudu paklausė tre- 
czio žmogaus kad jiems iszrisz- 
tu taji klausymą pagal biblijos 
užraszus. Kada tasai treczias 
nuėjo atsineszti biblija, Fergu- 
sonas isztraukes revolveri, pa­
leido kulka in Tilley sužeisda­
mas ji in ranka. Tilley isztrau- 
ke ir-gi revolveri padedamas 
Fergusona ant vietos.

NUŽUDĖ SAVO VYRA ŽMONES DŽIAUGĖSI MOTERE ŽUVO SU' 
SAVO MEILUŽIUPASZOVE SUNU IR UŽDE.

GE NAMA.

Chicago. — Nusiminus kad 
josios vyras nedirbo per ilga 
laika ir nebuvo pinigu namie 
už ka nusipirkti maisto, Doris 
Peters, 37 metu, nužudė savo 
vyra Williama, kada tasai mie­
gojo, po tam mirtinai paszove 
savo sunu 11 metu, aplaistė 
grindis su gazolinu ir uždegus, 
pati pasiszove in galva. Kai­
mynai isznesze sužeista sunu 
ir motina ir užgesino narna. 
Motere nuvežta in ligonbute ir 
pagal daktaru nuomone tai pa­
sveiks.

VARGSZAS MIRĖ TURĖDA­
MAS BANKOJ $67,000.

Findley, Ohio. — Czionais 
mire gerai žinomas po visa 
miestą senukas “Judy” Favre 
kuris vaikszcziojo skarmaluo­
se ir paliko savo draugams net 
67 tukstanczius doleriu. Senu­
kas gimė varge nes likos suras­
tas Clevelando mieste ant uly­
czios kada buvo mažu vaiku ir 
atiduotas in vaiku prieglauda 
ant iszaug'inimo. Užaugės, ga­
vo darba puodu fabrike, gerai 
uždirbo bet niekados neapsive- 
de ir rinko pinigus, czedino ir 
vis dirbo. Pinigai patys pradė­
jo daugintis bet ju nenaudojo 
ir kada paseno tai da labiau 
czedino ir pats sau skupejosi 
valgio ir drapanų ir taip už­
baigė savo varginga gyveni­
mą. Badai savo pinigus iszdali- 
no del geru draugu nes giminiu 
neturėjo.

NUDURE MOTERIA SU 
VIDELCIUM.

Aurora, Me. — Kada vyras 
Mrs. Emilijos Luckert, 22 me­
tu, iszvažiavo in kita miestą 
jeszkoti darbo, prikibo prie jos 
kokis tai William Sanders, 40 
metu, kuris moterele kalbi­
no kad su juom bėgtu in Virgi­
nia bet motere ant to nesutiko. 
Tada Williamas isz piktumo 
pagriebė nuo stalo dideli mėsi­
ni videlciu su kuriuom dure 
moterei in szirdi kelis kartus 
nuo ko motere mire in kėlės va­
landas ligonbutyje. Kada kai­
mynai subėgo ant riksmo mo­
teres, rado ir Williama ant 
grindų mirsztanti kuris ir sau 
insmeige videlciu in krutinę. 
Kada kaimynai subėgo ant 
riksmo moteres, rado ir Willia­
ma ant grindų mirsztanti kuris 
ir sau insmeige videlciu in kru­
tinę.

DU METAI KALĖJIMO UŽ 
PAVOGIMĄ SVARO 

DESZROS.
Gary, Ind. — Pana Elena 

Metalsmith, 26 metu mergina, 
neturėdama darbo per ilga lai­
ko ir neturėdama kuom maity- 
tis, buvo priversta vogti mais­
tą. Ana diena inejus in sztora 
Joseph Guffrey, kada tas buvo 
iszejas in kita kambarį, mergi­
na pasiėmė švara deszros ir du 
kiauszinius ir ėjo laukan kad 
sztai sztorninkas suseke vagys- 
ta. Sztorninkas paszauke pali- 
cijanta kuris mergina nuvede 
pas magistrata kuris ja nubau­
dė ant dvieju metu kalėjimo.

ISZ GERO ALAUS
BIZNIAI PAGERĖJO, TUK- 

STANCZIAI DOLERIU 
PAUKIA IN MIESTO 
IŽDĄ IR GERI LAI­
KAI JAU NETOLI.

Chicago. — Po 13 metu pa- 
siutiszkos prohibicijos vela 
alutis plaukia upeleis beveik 
po visa Amerika ir žmones* 
džiaugesi kad gerove jau n^ 
užilgio vela užžydes po musu 
sklypą. Draugiszkumas vela 
atsirado tarp žmonių, bravorai 
dirba diena ir naktį kad prista­
tyt szlapio sztofo del iszdžiu- 
vusiu gerklių. Tukstanczmi 
baczku ir baksu alaus likos 
parduota praeita Petnyczia ir 
net eroplanais pristatinėjo ąlu 
in kitus steitus. Beveik puse 
milijono baczku alaus parduo­
ta New Yorke, Chicagas sunau­
dojo 200,000 baczku ir 100,000 
baksu alaus per ka apie penki 
milijonai doleriu perejo per 
rankas taja diena. Milwaukeje 
per visa naktį žmones ap- 
vaiksztinejo taja linksma die­
na. Pabst bravoras dalino alų 
dykai žmoniems. Didesniuose 
miestuose pardavinėjo alų po 
5c už stiklą bet kliubuose eme 
po 35c už bonkute.

Valstijos, kurios yra sausos, 
ketina neužilgio permainyt sa­
vo sausas tiesas nes suprato jog 
gyventojai važiuoja in artimas 
valstijas praleidinet pinigus 
per ka sausos valstijos ant to 
labai nukenczia.

Dabar prohibicijos veidmai­
niai suprato ko žmones reika­
lavo nes fabrikai pradėjo dirb­
ti, kasyklos pristatinėja anglis 
del bravoru ir viskas pradėjo 
krutet.

DU UŽMUSZTI ANGLINĖJE 
KOVOJE.

DuQuoin, Ill. — Tarp szerifu 
ir anglekasiu atsibuvo smar­
kus musziai kada szerifai norė­
jo aresztavoti kelis angleka- 
sius už nužudinima tūlo szeri- 

! fo 14 metu mergaites kuri li­
kos nuszauta namie kada sėdė­
jo prie stalo ir mokinosi.

Kada musztyne paliovė vie­
nas isz progresyviszku angle­
kasiu likos užmusztas o vienas 
pavojingai sužeistas kaipo ir 
vienas szerifas.

Taja diena trekas su progre- 
syviszkais anglekasiais važia­
vo ulyczia szaudami in narna 
kuriame gyveno prezidentas 
vietinio lokalo United Mine 
Workers unijos. Szimtas szeri­
fu gerai apsiginklavia jeszkojo 
po visa miestą anglekasiu ku­
rie turėjo ginklus. Palicija už­
draudė pikietavima prie ka­
syklų United Electric ir iszvai- 
ke kelis szimtus anglekasiu.

ONTARIO TURI UŽ DAUG 
NASZLIU.

Toronto, Ontario. — Provin­
cija Ontario, Kanadoje, turi du 
kart tiek naszliu kiek vyru. 
Pagal paskutini surasza gyven­
toju tai Ontario buvo 128,849 
naszles o 52,225 naszlei. Ne­
vedusiu merginu yra 859,954 o 

'vyru yra 962,790.

Isz Visu Szaliu ,SZ"K Vz 1.r<0LI0
MOTERE APGAUDINĖJO
SAVO SERGANTI VYRA;

ŽUVO JI SU SAVO 
MEILUŽIU.

St. Louis, Mo. — Walter 
Brunner, 55 metu, nuo kokio 
tai laiko sirgo vėžio liga ir ken­
tėjo didelius skausmus, todėl 
nenorėdamas perszkadyt mie­
gui savo pacziules, gulėjo už-1 
pakuliniam kambarėlyje. Ana 
diena buvo gana szalta ir Wal­
ter nuėjo in kambari savo mo- 
teresi^tsineszti kaldra bet ka 
pamatę kambaryje savo pa- •'C' • • • •cziules tai net nutirpo isz nusi­
stebėjimo. Jo pati radosi glė­
byje insziurenc agento ant lo­
vos. Vos perženge slenksti 
kambario, davėsi girdėt keli 
szuviai. Motere supratus kad Į 
likos užtikta nelabam darbe, 
nuszove savo meiluži po tam 
pati saveJV yrąs likos areszta- 
votas nes palicija mano kad 
vyras, užtikęs nelaba porele' 
meiliszkam glėbyje, szove in 
juos. Kaip ten buvo tai iszsi- 
duos laike teismo.

PREZIDENTAS ROOSEVE- 
LTAS PATS SAU NUKA­

POJO ALGA.
Washington, D. C. — Prezi­

dentas Rooseveltas pats sau 
nukapojo alga ant 15 procento. 
Dabar prezidentas aplaikys 
$63,750 vietoje $75,000 ant me­
to. — Gerai nukapot sau alga 
jeigu yra isz ko, bet jeigu žmo­
gus aplaiko maža alga tai ir 
nėr isz ko kapot.

Konstitucije uždraudže nu* 
mažyt alga prezidento, ber 
Rooseveltas gervalei sumažino 
sau mokesti.

ANGLEKASIS 
UŽGRIAUTAS.

Williamsport, Pa. — Už­
griautas per kėlės valandas 
per anglis kasyklose Forks­
ville, Franas Subotocanio, 35 
metu, likos surastas per savo' 
draugus negyvas norints gana: 
stengėsi ji surasti gyva. Nelai­
mingas žmogus buvo pacziuo-i 
tas ir turėjo didele szeimyna. 
Kasyklos priguli prie Mono- 
han Coal kompanijos.

SURADO DU LAVONUS ISZ j 
NELAIMINGO AKRONO.
Lakehurst, N. J. — Kapito- 

! nas Frank McCord, isz nelai­
mingo oralaivio Akron ir Fre- 
drikas Beny, likos surasti per 
laivus apie dvi mylės vienas 
nuo kito.

Jeszkotojai nepaliauna jesz­
koti žuvusiu žmonių ant nelai­
mingo Akrono, nes tikisi kaa 
lavonai kur plaukinėje po ma 
res.

NE TAIP SZLEKTAI.
Žmogelis apžiūrinėja stuba 

kuria nori paimt ant randos ir 
paregejas pletrna ant lubu 
klausia savininko namo:

— Ar ežia visada varva:
Savininkas: — O, ne taip 

szlektai; varva tiktai tada ka­
da lyja...

VALDŽE SURADO
SKARBA

SENAM KLIOSZTOBIJE PO 
ISZBEGIMUI ZOKONINKU.

Granadella, Iszpanije. ■— Ka­
da valdžia paliepė zokonin- 
kams nesztis isz sklypo, baž­
nyczia Szv. Jokūbo buvo ap­
leista ir reikalavo pataisymo 
skiepo. Valdže nusiuntė apžiū­
rėti bažnytinio muro kelis vir- 
szininkus. Kada inejo in skie­
pą, vienas isz virszininku pra­
dėjo krapsztyti su pagaliu sie­
nas muro ir tame iszpuole isz 
sienos nedidelis akmuo, ati­
dengdamas skyle mure. Pa- 
szaukes kita virszininka, pra­
dėjo krapsztyti ir ant galo isz- 
krapszte gana didele skyle apie 
kuria zokoninkai nieko nežino­
jo. Skylėje radosi daugelis vi­
sokiu brangenybių, senoviszku 
pinigu ir keliolika puikiu kie- 
liku. Valdže surasta skarba 
pasiėmė in valdiszka muzeju.

NUŽUDĖ KRIKSZTU TĘVA 
KAD PRISISAVINT JO 

TURTĄ.
Korytnica, Czekoslovakije.— 

Senukas Niką Vranov, 64 me­
tu, būdamas naszliu apsigyve­
no pas savo kriksztu duktere 
Helma Tranova. Kada senu­
kas užmigo taja diena, nelaba 
motere pagriebė britva isz stal­
cziaus ir vienu smugiu perpjo­
vė senukui gerkle. Galva senu­
ko iszveže in girria o lavona 
supjaustė ir užkasė darželyje. 
Josios vyras už keliu dienu ra­
do szimtine dolerine bumaszka

PERSISKYRĖ BŪDAMI MA­
ŽI, KUNIGAS ISZDAVE 
SLAPTYBE MIRSZTAN- 

CZIOS MOTERES.

Grajevo, Rumanije. —t Kai- 
melije Dorogoi gyveno sesuo 
su broliu pas priimtus savo tė­
vus Teregova. Tula diena ka­
da tėvai dirbo ant lauko, pali­
ko vaikus namie. Banda čigo­
nu kurie trankėsi po taja ap­
linkine ateja in grinezia užtiko 
maža vaikulti gulinti ant lovos, 
kuri pasiėmė su savim ir ta 
paczia diena iszvažiavo isz 
kaimo. Tėvai jeszkojo dingusio 
vaikuczio po visa aplinkine bet 
nesurado. Gailestis po kelioli­
kos metu praėjo ir in laika 
vaikutis likos užmirsztas.

Jo sesute užaugo ant pato­
gios merginos, susipažindama 
su tulu jaunikaieziu isz arty* 
mo kaimo apie trisdeszimts my­
liu tolumo. Už keliolikos me­
nesiu atsibuvo vinezevone ir 
jaunavedžei gyveno laimingai. 
Ju laime sutriuszko netikėta 
žine kuria atveže kunigas isz 
kito kaimo, apreikszdamas 
merginai kad jiji apsivedė su 
savo tikru broliu. Nutirpo po­
rele iszgirde tokia žine isz ku­
nigo lupu. Pradėjo klausinėt 
kokiu budu yra brolis ir sesere 
ir ant galo kunigas iszaiszkino 
visa dalyka.

Keli menesei atgal pribuvo 
pas ji čigonas melsdamas kad 
eitu pas jo mirsztanczia mote­
re kuri turi jam iszaiszkyt 
slaptybe pakol persiskirs su 
sziuom svietu. Mirsztanti ci- 
gonka pasakė kad tai buvo tas 
pats vaikutis kuris dingo isz

po josios paduszka ir pradėjo ■ kaimo. Kada vaikas paaugo,
klausinėti moteres isz kur jiji i trankėsi su čigonais po visa 
gavo taja bumaszka. Motere aplinkine bet nubodo jam tokis 
visaip iszsikalbinejo, o kad vy-1 gyvenimas ir nuo ju pabėgo, 
ras buvo labai užvydus ir ma-' apsigyvendamas pas tula gas* 
ne kad moterei gal padovanojo padoriu kaimyniszkam kaime 
kokis vyras, pranesze apie tai kur gyveno jo sesuo. Vienas 
palicijei kuri pradėjo kvosti apie kita nieko nežinojo. Ci- 
motere kuri ant galo prisipaži- gonka dagirdus kad jisai apsi- 
no prie nužudinimo savo krik- paeziavo, pradėjo klausinėt su 
sztu tėvo. ; kuom ir isz kur mergina paėjo

Motere nuo kokio tai laiko ir ant galo dasiprato kad apsi- 
sirgo proto liga, todėl sūdąs paeziavo su savo sesere. Ne- 
jaja nenubaudė tiktai patalpi-1 galėjo in laika užbėgti vineze-
no prieglaudoje del paikszu.

PINIGAI DINGO, MOTERE 
PASIKORĖ.

Lodžius, Lenk. —• Bronius 
Vladski, paslėpė nuo savo pa­
czios 500 zlotu senuosia laik- 
raszcziuose, kad pati juos ne­
praleistu, nes buvo labai iszlai- 
di motere. Kada ana diena su- 
gryžo isz 'jomarko, nuėjo pa­
žiūrėti savo turto, bet ne pini­
gu ne laikraszcziu nerado. Ant 
užklausymo kur dingo seni 
laikraszczei, motere apreiszke 
kad pardavė skudurninkui Žy­
dui už kelis centus. Tada vy­
ras apreiszke moterei ka pada­
re ir toji teip tuom susirūpino, 
kad nuėjus ant virszaus pasi­
korė.

vonei, nes buvo priversta isz- 
važiuoti su savo banda in 
Vengrus o kada sugryžo jau 
buvo per vėlu apie tai pra- 
neszti vaikinui. Jausdamasi ar­
ti mirties ant galo josios san- 
žine pabudo ir apsakė kunigui 
viską. Brolis isz sarmatos pa­
siskandino, o sesuo dingo neži- 
ne kur.

ŽYDAI UŽKLUPO ANT 
VOKISZKO KONSULATO.

Lodžius, Lenkija. •— Didele 
myne Žydu užklupo ant Vo- 
kiszkos spaustuves, Vokiszko 
konsulato ir kitu Vokiszku in- 
staign, iszdaužydami langus ir

Jurius namu. Palicija ant ga­
lo iszvaike maisztininkus o vie­
tinis gubernatorius perprasze 
Vokiszka valdžia už taji atsiti­
kima. ( ;■



Kas Girdėt
Daktarai tyrinėdami bandy­

mus apie gydymą baisios ligos 
vėžio, daktariszkam institute 
"Washington, D. C., yra tosios 
nuomones kad surado gaiva- 
lelius prieszais taja liga.

Bet jau tiek kartu skaitėme 
kad daktarai po visa svietą 
iszrado gyduole priesz ta liga 
kad dingsta viltis ar kada ant 
tikrųjų iszras gyduole priesz 
ta liga kuri paima tukstanczius 
žmonių kas meta.

Mylėtojas aluczio, Vladas 
Jeziorny isz Chicagos, geisda­
mas turėti naujo aluczio isz 
laik, užkalbino pas agenta ke­
lis baksus kad jam atvežtu pu­
siaunaktyje, Ketverge, kada 
tai valdžia pavėlina pardavine- 
jima tojo alaus. Bet tas užma­
nymas nepatiko jo prisiegelei 
kuri kerszino savo vyrui kad 
jaigu atvež alų tai iszlies lau­
kan. Vladas norėdamas apsi­
saugoti in laika priesz toki pa­
sielgimą pacziules, užvede teis­
mą ant, persiskyrimo.

Matyt kad Vladas laiko alų 
už svarbesni dalyka ne kaip sa­
vo paczia.

Motere, kuri nori uždrausti 
savo vyrui sziose liūdnose die­
nose iszsigerti stiklą gero alu­
czio, geriau butu padarius kad 
butu pasilikus ąęnmerge.

Neseniai ant atsibuvusio re­
daktorių Angliszku laikrasz- 
cziu susirinkimo New Yorke, 
ant kurio taipgi likos pakvies­
tas tūlas dvasiszkasis, laike 
kalbos iszaiszkino jisai verte 
redaktorių ir pasakė sekanti 
tostą:

“Jaigu nenori kad redakto­
rius badautu, užsiraszyk jo 
laikraszti ir užmokėk už ji pri- 
gulincziai. Jaigu ji geidi isz- 
gialbeti nuo bankrutinimo tai 
apsigarsyk jo laikrasztyje. 
Kad ji iszgialbet nuo nusimini­
mo, siunsk jam svarbiauses ži­
nutes. Idant ji iszgialbet nuo 
keiksmo ir pragaro, raszyk ko­
respondencijas aiszkiai ir ant 
vienos puses popieros. Jaigu ji 
geidi iszgialbet nuo klaidu tai 
palaidok ji. — Juk numirėliai 
nedaro niekad klaidu o tokiu 
žmonių nesiranda ant svieto 
kad nepadarytu savo gyvenime 
klaidu.”

Kožnas jam pritarė teisybe.

Kokis tai žmogelis isz 
Springfield, Ill., kurio ketvirta 
pati jeszko nuo jo persiskyri­
mo o jisai dairosi paskui penk­
ta, sako buk jisai yra pavyz­
dingu vyru nes negere, ne­
kramto tabako, nerūko ir ne­
keikė. — Nėra ko stebėtis, juk 
panasziu asilu randasi daug 
ant svieto ir nėra ko stebėtis 
kad jo motere nuo jo persisky­
rė.

---------------- - ------- --------- ------  
ti tai gal busite-tosios nuomo­
nes kad norime jums primint 
apie balta nevalninkysta, tai 
yra pardavinėjimas baltu jau­
nu mergaieziu* in . prigis t avi il­
gus namus. Norints lėkis užsi­
ėmimas yra paniekintas per do'- 
rus žmones bet ne apie’ tai no­
rime jums czionais kalbėti.
Tosios “Baltos Nevalninkes” 

apie kurias norime jums'pri­
mint, yra vargszes,. persidirbu­
sios moteres, beszįrdingū sav- 
mylincziu vyru. Gal ne vienas ( 
isz jus žinote nors apie viena 
vargsze motere kurios gyveni­
me nežiba ne kibirksztele 
džiaugsmo. Tai tos yra moteres 
kurios turėtu vadintis baltoms 
nevalninkems. Josios yra ne­
valninkes savo vyru, nevalnin­
kes savo vaiku, kurios dirba be 
mažiausio pasiprieszinimo ir 
užmokesties. Anksti isz ryto 
lyg vėlybam vakarui motina 
rūpinasi apie savo kūdiki ir ki­
tus naminius reikalus. Norints 
vyras ir tėvas netycziomis ap­
leidžia savo paczia bet nežiū­
rint ant to visko, motere yra 
per ji apleista.

Turime czionais daugeli vy­
ru kurie sugryžta isz darbo, ap- 
siredo in czystas drapanas, ap­
leidžia namus turėti “gud 
taims,” eina in pulruimi arba 
kliuba o kada toji nevalninke 
priesz tai pasispiria ir sako 
kad ji niekur neiszeina, tai da 
buna iszbjaurinta visokiais žo­
džiais. Toji vargsze turi ilges­
ni “szifta” ne kaip josios vy­
ras o bet mažai kada pasiskun­
džia. Ar-gi toji tavo nevalnin­
ke negeistu kada atsilset ir tu­
rėti “gud taims?” Kenczia ji 
malsziai, panesza visokias sun­
kenybes ir niekam nesiskim- 
džia.

ISZ LIETUVOS

Nėra ko stebėtis, kad szia- 
dien jaunos merginos gerai ap­
svarsto moterystes ryszi nes 
yra baimėje kad ir jais nepa­
tiktu panaszus vargas kaip j u 
drauges. Nenori pasilikti ne- 
valninkems savo vyru o ju vi­
sa užmokestis už tai yra kada 
jau silsisi po žeme. Daugeli 
kartu atsitinka kad vyras po 
mireziai savo nevalninkes, už- 
mirszta apie ja, apie ta kuri 
jam prigialbejo surinkti turtą, 
iszaukleti jo vaikus, dalinosi su 
jo rupeseziais ir bėdoms — už- 
mirszta in kelis menesius.

Tosios tai vadinasi Baltoms 
Nevalninkems!

Septini Didieji Griekai 
Su Priežodžeis
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SAULE
VAGYSTES IR PLESZIMAI 

SKUODE.
Skuodas. — Paskutiniu lai­

ku Skuode ir apylinkėse nepa­
prastai padažnėjo stambios va­
gystes bei pleszimai, del kuriu 
žmones labai susirupine. Ir kas 
blogiausia, kad szitu vagysežiu 
autorių policijai sugauti nepa- į 
vyksta. Iszpleszta viena isz 
stambiausiųjų vietos pirkliu 
Mejerio krautuve, sanajam 
mieste, iszneszta prekių už 
stambia suma. Priesz kuri lai­
ka, luo paežiu metodu, buvo 
iszplesztas Kubilaviczienes 
traktyrius, būtent: iszkelta 
langine, specialiu režtuvu isz- 
pjautas lango stiklas ir tam 
tikru geležiniu inrankiu atka­
bintos sztangos. Matyti, kad 
tai vienos ir Jos paezios piktai 
dariu, gaujos darbas," tacziau 
jo autorių policijai iki sziol pa­
gauti nepavyksta.

Apdraudė Savo
Gyvastį in Laika

Daugeli kartu girdėjome kaip 
kiti kunigai kalbėdavo: “Ge­
riausia padarytu kunigėliai 
kad paliautu iszdavinet savo 
iszdavystes o pradėtu kriksz- 
czioniszkai užsiiminėti vedimu 
savo parapijų. Tada jokis at­
skalūnas neatitraukinetu žmo­
nes nuo bažnycziu. Laikrasz- 
cziais kunigai da ne vieno ne- 
atverte bet už tai daug jau pa­
dare visuomenei blogo per sa­
vo laikraszczius ir supjudė 
Žmones. — Tikra teisybe.

Balta nevalninkysta baisiai 
prasiplatina!

Kada szita pradėsite skaity-

1. — Kas savo kuna dabina 
tai savo duszia niekina.

2. — Kas svetimo daikto ger 
džia, savo viską praleidžia.

3. — Kas žmonių nesisarma- 
tina, ta Dievas nuo saves ati­
tolina.

4. — Kas kitam ko pavydi, 
tai ir nieko neturi.

5. —• Kas munszairie gere, 
ta ligos ir mirtis nutvėrė.

6. — Jeigu su piktumu rodos 
klausi, tai blede del saves už­
trauksi.

7. — Kas darbimeti pavėsio 
jeszko, tai žiemos laike neturės 
maitytis isz ko. — F.

“ASZ TAVE UŽMUSZIU, 
PASĖDĖSIU KALĖJIME

IR BUSIU LAISVAS.”
Sziomis dienomis Alytuje 

prasidėjo Jurgio Dobrovols­
kio -ir jo meilužes Szidlauskie- 
nes kriminaline byla. Jiedu 
kaltinami nužudė Zuzana Do- 
brovolskiene.

Bylos istorija tokia:
Pereita rudeni Nedzingės 

valscziuje sudege Dobrovols­
kio pirtis, kurioje žuvo Dobro­
volskio žmona, Zuzana Dobro- 
volskiene, ir ju 14 metu sūnūs 
Antanas, kuris buvo nuėjės 
kartu su motina pirties kurti.

Del szitos tragedijos yra 
kaltinamas Dobrovolskis ir jo 
meiluže Szidlauskiene. Nes vi­
si žino, kad Dobrovolskis savo 
žmonos nekensdavo ir dažnai 
ja muszdavo.

Dobrovolskio tėvas Jokū­
bas pasakoja, kad ta nakti visa 
szeimyna atsikėlė dirbti. Do- 
brovolskiene pakūrė krosnį ir 
iszėjo su sunum pakureniį pir­
ties^ nes ten buvo džibv!
linai. Anūke pro langa paste­
bėjo ugni ir pradėjo szaukti, 
kad dega pirtis. Namiszkiai 
iszbege in kiemą pastebėjo, 
kad Szidlauskiene bėga nuo 
pirties. Atidarius pirties duris 
rasta sudegusi Dobrovolskiene 
ir jos sūnūs Antai^S. Pirties 
dury§, matyti, buvo užrakintos, 
isz lauko puses, prieszingai jie 
butu iszeje. ,
* Kaltinamcno sesuo Antbše 
pasakoja, DobroVolskis 
turėdavo meiliszku santikiu su. i,
Szidlauskiene, apie/ka jo žmo­
na žinojo. Vyras sakydavo, 
žmonai: “Asz tave užmusziu; 
nors už tai kalėsiu 5 ar 10 me­
tu, bet paskui busiu laisvas.”

SvarbiaH’šes liudininkas yra 
tarnas Zigmas Zukviczius, ku­
ris pasakoja, kad jis su kalti­
namuoju miegodavo kluone. 
Dobrovolskis nueidavo pas 
Szidlauskiene isz vakaro ir 
gryždavo tik anksti ryta. Spa­
liu 18, apie 7 vai. vakare, po 
vakarienei Dobrovolskis buk 
nuėjo gulti, bet vietoj miegoti, 
nuėjo pas Szidlauskiene ir gry- 
žo tik ant rytojaus. Dobrovols­
kis ji pakele, kad jis eitu in 
darba, o pats užlipo ant pėdu 
miegoti. Iszejes in kiemą ber­
nas pastebėjo, kad pirtis dega.

Kaltinamasis Dobrovolskis 
tardant pareiszke, kad jis gy­
veno su žmona santaikoj ir nie­
kuomet su ’ ja nesiginezijo. 
Gaisro nakti jis miegojęs kluo­
ne. Kaltinamoji Szidlauskiene 
teipgi neigia, kad ji gyveno su 
Dobrovolskio žmona nesantai­
koj.

Apie meiles santykius su 
Dobrovolskiu ji nieko “neži­
nanti.”

Indomu pažymėti, kad Do­
brovolskis tarėsi su Svirskiu, 
kad szis prisipažintu jo žmo­
na nužudęs. Už tai pasiūlė 
1,000 litu ir po 25 litus kiek­
viena menesi.

LIETUVOJ VAIKUTIS SU 
TRIMIS KOJOMIS.

Vilnius. —■ Disnos apskr. 
PužOniu sodžiui Jonams Jaku- 
baieziams gimęs vaikas su tri­
mis kojomis. Vaikas tebegy- 
venes tik tris dienas.

„Tokio atsitikimo Lietuvoj 
iki sziol dar nebuvo girdėta.
^5 METU UŽ SAVO TĖVO 

UŽMUSZIMA.
Kauno apygardos teismo 

iszvažiuojamoji sesija Aly­
tuje nagrinėjo Stumbrio byla, 
kaltinamo už savo tėvo užmu- 
szima kirviu.
< Teismas pripažino Stum? 
bri kaltu ir nubaudė 15 metu 
sunkiuju darbu kalėjimo.

SZIAULIUOSE STATYS 
NAUJA BAŽNYCZIA.

Sziauliai. — Teko sužinoti, 
kad Lietuvos Jėzuitai dar 
sziais metais mano Sziauliuose 
pradėti statyti savo bažnyczia. 
Dabartiniu metu Jėzuitai savo 
bažnyczia turi paprastam na­
me. Be to, jie mano Sziauliuose 
atidaryti savo gimnazija, o 
prie jos taipgi atidaryti moki­
niams bendrabuti.

ADVOKATAI.
Du advokatai ant provos la­

bai kirtosi o po provai eidami 
ant piet už ranku laikėsi. Sto­
vėdami szale tako žmones ste­
bėjosi tuom nes girdėjo kaip 
priesz valanda ėdėsi sude. Ta­
da vienas isz advokatu tarė:

— Nesistebėkite jog mudu 
vela sutaikoje. — Matote, ad­
vokatai tai yra dvi puses žirk­
liu kurios, kaip kerpi, viena 
antrai nieko nekenkia, tiktai 
ta kerpa ka turi tarpe saves.

Ar gal ne tiesa? Ar nekerpa 
advokatai žmogeli jaigu nu­
tveria ?..

Ana/diena isz Skrantu gryžau, 
Kelionėje mažam miestelyje 

sustojau,
Kėlės valandas ten perbuvau, 

Daug szposeliu ten regėjau,
Bobeles ant vyru virszu gavo, 

Ir paliemonai netinginiavo, 
Nuo mažiukes kaip prasidej, 

Ant seniausios užsibaigė, 
O buvo ten storos, 

Ilgos, riebios, 
Kreivos ir szleivos.

Viena su špatu vyrui sėdynė 
teszkino,

Ir in darba be laiko isz- 
pleszkejo, 

Kita vėl susirupeziavo, 
Už ka ir džela gavo.

Paliemonai darbo turėjo, 
Pakol in patrule visus indejo, 
O kada isz kalėjimo iszkliuvo, 

Nežine kur pakliuvo, 
Bobele tiligrama gavo, 

Vyra isz dželos parsivežti 
važiavo,

Parvažiavus aluti sau gere, 
Nepraszytus sveczius iszvare, 

Vienam badai ir armonika 
sulaužė, 

Ant szmoteliu smulkiu 
sudaužė, 

Dabar ten dvi partijos eina, 
Žada padaryti didele vairia,
Pažiūrėsim kaip pasiseks, 

Katra armija inveiks.* * *
Hei jus Taszkarures mergeles, 

Pajuodę paneles, 
Pasirengkite mane priimt, 

Gerai pavieszyt,
Neužilgio ten forduku pribusiu 

pas jus,
Nuprausti jusu juodus snukius.

* * *
Arti Montkarmu vienam 

mieste,
Bobeles turi didele rūpesti, 

Kad žmoguzaploti,
Ir neteisingai ant jo meluoti.

In darba vyra iszleidžia, 
Paezios per pieną liežuvi 

paleidžia,

MUSU VAIKAI.

—• Mamyte, mama, tik 
dirstelk per Įauga.

— U-igi ko nori sūneli ?
— Mamyte, kaimynu Pra­

nukas netiki jog tu ant vienos 
akies nieko nematai...

tu

MEDIS KRITO IR UŽMUSZE 
MERGINA.

Sziauliu valscz. — Raudisz- 
kiu miszke, J. Urbonas, gyv. 
Kadagiu km. su talka kirto 
malkas. Urbonas in miszka 
buvo atsivežęs ir savo tarnai­
te K. Rožinskaite, kuri vedžio­
jo arklius. Virsdamas nupjau­
tas medis Rožinskaite prislėgė, 
vežant ligoninėn ji mirė.

NAUJA MALDAKNYGE.

“Jėzus Mano Pagelba Gyve­
nimo Vakare ir Mirties Valan­
doje.” Yra tai vardas naujos 
Maldaknyges krikszczionims 
Katalikams, su maldomis ir pa­
mokinimais ant visu metu ir 
kiekvienam reikalui priderinta 
su giesmėmis. 592 puslapiai, la­
bai dideles litaros teip kad vi­
sai nereike akuloriu. Papras­
tais apdarais kasztuoja tiktai 
$1.50. Labai paranki knyga del 
tu kurie turi silpnas akis nes 
beveik nereikia akuloriu skai­
tant szia knyga.

Gražesnais ir geresnais ap­
darais ta pati knyga kasztuoja 
$2.00.

W. D. Boczkauskas-Co. 
Malianoy City, Pa.

Susieina dyi ar szeszios, 
Beveik v

Sueja gieda,
Ant vyru visai neadboja, 

O kaip pasigeria jau, 
Paleidžia liežuvius da geriau, 
Aploja nekalta,moteriszke, 

Kuri su joms nenori sėbrauti. 
Vyrus su moterems suerzina, 
Prie kitu nekaltai prilygina, 
Po tam pasklysta zurzejimas, 
Kaip dirbtuvėje braszkejimas.

Tokia rodą mano,
Uždarykit žiotis savo, 

Bjaurias kalbas suvaldykit, 
Savo liežuvius sulaikykit, 
Ba bus visoms negerai, 

Staugsite, vajei!* * *
Džerijos bobeles laksto per 

stabas, 
Ar kur munszaineles "nesuras,

Ypatingai kelios ten yra, 
Kurios sriaubė namini byra, 

Namie spykyzes turi,
Ant nieko visai nežiūri.

Ir dukreles ju negeresnes, 
Nekurios už savo motinas 

sztarkesnes, 
Mamelėms prigialbineja, 

Vyrus visokiais budais 
apgaudinėja, 

Kita nedelia in tenais pribusiu, 
Gerai kaili visoms užkursiu, 
Duosiu kad net kaulai 

braszkes, 
Kėlės dienas lovose pastenes,

sos susipesz, 
Įjeria ir uliavoja,

Apdraudimo draugijos agen­
tas Websteris pažvelgė in sa­
vo laikrodi, užvertė knygas ir 
isz pelenines pasiėmė nebaigta 
rūkyti eigara.

— Menkai .sekasi sziadien, 
— tare in savo sekretore kuri 
taip pat ruoszesi uždengti ra- 
szomaja maszinele. -— Matyt, 
daugiau klientu neateis, arba 
asz...

Bet Websteriui dar nepabai­
gus sakinio, kiek pasibeldęs in 
duris tuo paežiu akimirksniu 
in biurą inejo vyras. Jis buvo 
apsirėdęs nelabai elegentiszkai 
ir atrodė gerokai pavargęs. 
Skrybėlė nusviedė ant neužim­
tos kėdės o pats sudribo kede- 
leje su atlosza, specialiszkai 
klientams pastatytoje.

Websteris atkreipė trumpai 
in ji akis ir numėtė cigaro ga- 
luka insitikines kad pasiseks 
padaryti nors ir nedideli bizni 
bet vis dėlto szioki toki.

— Asz vadinuosiu Raulan- 
das, Timas Raulandas, — pra­
dėjo skubiai nepažinstamas. —- 
Asz norecziau apdrausti 'gyvy­
be.

Websteris atsisėdo prie ra- 
szomojo stalo ir insmeige in ji 
klausanczias akis. Tas kalbėjo 
toliau:

— Tie laikraszcziai amži­
nai raszo ir raszo apie visokius 
nelaimingus atsitikimus, prisi­
skaitęs ir asz pradėjau neri­
mauti ... na, jai man kas atsi­
tiktu, tada, mažiausia, bent 
mano žmona butu užtikrinta.

— Geras sumanymas, geras 
sumanymas, — pritarė Webs­
teris. — Vadinas, tamsta nori 
apsidrausti nuo nelaimes ?

— Ne, netik nuo nelaimes, 
asz norecziau savo gyvybe ap­
drausti ir nuo visokios mir­
ties... ir kaip tik už 10,000 
doleriu.

Websteris nustebo — taip 
brangiai klijento jis nebuvo in- 
kainojas. Bet nuo visokios mir­
ties? Tai'pasirodė agentui keis­
ta. Ir jis tarė su atsargumu:

— Hm, nuo visokios mir­
ties. .. tai ir nuo savižudybes?

Antrasis nusiszypsojo:
— Ne, ta palikime, apie ja 

neeina kalba.
Websteris linktelėjo paten­

kintas galva, paėmė formalu­
mu lakszteli ir pradėjo raszyti.

Pirmoji premija 218 doleriu 
reikia tuojau apmokėti, miste­
ris Raulandai.

Tas-nesiprieszino ir nieko ne­
sakydamas iszsitrauke pundu- 
ka banknotu.

— Kada polisas insigales?
— Po trijų menesiu, kai tik 

bus užmokėta treczioji premi­
ja, — pastebėjo Websteris.

— O ka daryti kad jis tuoj 
insigaletu ?

— Tada tamsta turi sumo­
kėti visas tris premijas kartu.

— Ir tai atsieis?...
— 654 doleriai.
Antrasis atskaitė kėlės bank­

notas ir padėjo jas ant stalo 
priesz Websteri. O agentas ne 
nepaisė kad tuo paežiu momen­
tu namuose staigai pakilo 
triukszmas. Laiptais pasigirdo 
sunkus žingsniai ir balsai.

Raulandas skubėjo.
— Praszau, asz noriu kon­

traktą pasiraszyti.
Websteris paėmė beveik jau 

visa iszraszyta formalumu la­
peli ir padavė klijentui.

— Praszau, ežia pasiraszyk 
tamsta ir inraszyk savo adresa.

Tas rasze skubiai; plunksna;
•tik drėskė popiera.

Tada Websteris pakele kon­
traktą, greitai permėte ji dar 
karta akimis ir paėmė antspau- 
da.

Tuo tarpu pabeldė in duris.
Websteris pakele galva ir 

jau norėjo eiti Atidaryti... bet 
prie jo firiejo Raulandas.

— Pasikarkit... Na, tik 
pasiraszyk tamsta — asz netu­
riu laiko. e

Agentas nusileido ir parasze 
savo pavarde szale antspaudo.
— Dabar polisas jau insigale- 
jo!..

Tuo paežiu akimirksniu vėl 
pabeldė ir vyriszkas balsas už 
duriu suszuko:

— Instatymo vardu, atida­
ryki! !

— Raulandas, lengviau at­
sidusęs, insidejo polisą in ki- 
szeniu o Websteris skubiais 
žingsniais nuėjo prie duriu.

In vidų inejo trys slaptosios 
policijos valdininkai kurie tuo­
jau szoko ant Raulando.

Pirmasis suszukoU
— Raulandai, asz tamsta ' j 

aresztuoju už nužudymą ir api- 
pleszima senybiu pirklio Dže- 
risono! '

Žmogžudys atsistojo ir leido­
si ramiai uždėti rankinius pan- 
czius. Kai jau viskas buvo at­
likta, pasuko viduryj valdinin­
ku in duris. Ten atsisuko dar- 
karta ir netekusiam žado M7eb- ■ ‘j stenini szuktelejo:

— Tamsta žinai, asz apsi- s i 
draudžiau nuo visokios mir­
ties... ir jai tamsta ateinanti 
menesi sužinosi isz laikraszcziu 
kad mane pasodino iii elektros;
kede, neužmirszk mano naszlei 
iszmoketi 10,000 doleriu!

Clint Brown, kuris yra pi- 
czeriu del Clevelando heisbo'.li- 
nio kliubo, vela likos priimtas 
prie tojo kliubo.

MESA. PABRANGO.

— Kaip tai gali būti? Už 
tai kad pavadinau Juozą jau-. 
ežiu, nubaudė mane ant de- 
szimts doleriu o kada ana me­
ta mane pavadino tai gavau 
tik penkis.

— Tai nieko, juk žinai jog 
mesutfc dabar yra brangi u 
Amerikoniszki jaueziai pa­
brango. __ j y_  j



Slaptinga Piktadaryste
Isz nieko prie milijonu
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Lavono Iszvogimas.
Vyro smertis jo paežiai buvo 

baisus smūgis. Vaitojo baisiai 
o vienatine globa ir parama sa­
vo naszlysteje atrado sudžios 
Hiltono ypatoje.

Tasai žmogus turėjo 50 metu 
ir buvo labai panaszus in ne- 
baszninka su savo nuomone. 
Didžiause jai ne vienatine ver­
te, turėjo del jo pinigai.

Hilton užsiėmė numirusiojo 
szermenimis. William J. Stu­
art paliko testamenta, kuriuo 
diktoka suma paskyrė laido­
tuvėms. Geide kad jis but pa­
laidotas su didžiausia iszkil- 
mybe, pagal vertes jo palikto 
turto, koki paliko, apie 70 mi 
lijonu doleriu.

Pirmiause dar būdamas gy­
vas pastate puiku sau parniūk­
ia ant kapinyno viduryj mies­
to; tame kape turėjo but palai­
dota tiktai trijų ypatų lavonai; 
jo paezios ir seserietes, taigi 
priimtos už savo dukterį Elz­
bietos, Paprastiems vargdie­
niams isz to tai butu didele 
garbe.

Tasai kapinynas buvo atsi­
rėmęs prie principaliszku mies­
to ulčyziu vieta-gi iszrinkta 
per nebaszninka buvo arti gil­
dijos kur buvo didžiauses viso 
miesto judėjimas. , Kadangi 
terp to judėjimo jis daugiause 
dare didelius reikalus, tai-gi ir 
po smert norėjo tame didžiau­
siame miesto triukszme ilsėtis.

Viena tik baime jam drauga­
vo ir ji persekiojo per visa ,jo 
gyvenimą tas, kad jis ne butu 
palaidotas gyvas. Kad tam vis­
kam užbėgti, jis paliktame tes­
tamente prisakė idant po smer- 
cziai jam naminis daktaras 
pervertu su durklu szirdi. Ir 
to dar jam neužteko. Norėda­
mas turėti tame dalyke visisz- 
ka užtikrinimą liepe sau in 
ranka indeti elektros guzika 
o kita tokia prietaisa padėti 
kur kitur grabe kiekvienas jo 
pasijudinimas apreiszkentis 
gyvastį tuojaus duotu žinia 
graboriui ir idant tuo budu 
greitai jo grabas butu atidary­
tas.

Slidžia Hilton iszprlde pilnai 
numirusio valia. Abelnai imant 
jis daug buvo prielankus ir 
malonus likusiom be globėjo 
moteriszkem. Svarbia priežas­
tį tokio pasielgimo buvo faktas 
kad Hilton nusprendė apsives­
ti su Elžbieta, kuri buvo tobu­
la materijaliszka partija o ku­
ri be to buyo labai patogi. Sli­
džiai patiko ir Williamo J. 
Stuarto szermenys atsibuvo 
iszkilmingiausiai.

Netiktai pastoriai isz savo 
urediszkos priederystes ir pa- 
szaukimo bet ir svietiszki žmo­
nes pagrabo kalbomis garbino 
mirusio dorybes,

Po szermenu, paemes rakta 
nuo grabo, Hilton draugavo 
moteres in namus stengdama­
sis jas tame liūdname laike ir 
likime suraminti.

Ant rytojaus po pakasiau, 
kada dar Hilton miegojo sau 
ramiu miegu, staigai buvo pa­
žadintai tarno kuris jam pra- 
nesze apie vieno kokio tai žmo­
gaus pribuvimą.

r— Atėjūnas geidžią su po­

togiai ir silpnai mergaitei.
— Nenusigąsk brangi po­

nia. Turiu pakaktinai špoku ir I 
juokiuosiu isz visokiu pavoju Į 
o da prieszingai man tas vis­
kas labai miela ir užimtina. 
Esiu ant sliedo labai reto pik­
tadario, tose pop:erose randa­
si tobuli nurodymai, 'kur ir ko­
kiu budu galima jis jeszkoti.

—• Kas tai per knyga, tik­
rai ?

— Tai užraszai ir atsimini­
mai garsiausiu Paryžiaus de­
tektyvu apžiūrėti pasargomis 

j isz savo ir svetimu patyrimu.
Ponia Smith iszejo in savo 

miegstube, Hariettą-gi pradė­
jo studijuoti ir peržiūrinėti sa­
vo popieras.

“Piktadarei dalinasi in vi­
sokius specialistus,” — skaitė 
mergina-detektyve. — Yra va­
gys kišeniniai, pleszikai ban­
ku, lėti piktadarei, geležinke­
liu vagys, pagaliaus ir specia-. 
listai grabu ir lavonu. Gyvuo­
ja paveldėtini piktadariszki 
palinkimai taip kad sutinka­
ma visos piktadariu szeimynbs 
o sūnus po gimdytoju priima 
sau ne tik užsiėmimą bet ir 
specialiszkiima. ’ ’

Ta dalyka Harietta perskai­
tė su didžiausia atyda,

Reike pajeszkoti artimęą»iu 
nurodymu lytineziu grabu’ da­
giliu, praszneko: Sztai ir yra....

Pradėjo skaityti balsiai:
“Grabu vagys prisilaiko vi­

sai kitoniszko ir atskyriais'sa­
vo spęcialiszkumo. ”

“Italija daugiause suteikia 
tu vagiliu specialistu bet tiem 
Italiszkiems piktadariams dau 
giausia apeina mergiszki lavo­
nai seksnaliszkiems tikslams, 
Tas bjaurybes iszdarineja ar­
ba jie lavonus kitiems tokiems 
žmoniems-žverims parduoda. ’'

— Esiu persitikrinus kad 
Stuarto dalyke veikia toksai 
pat specialistas norints su ki­
tokiais mieriais szvapejo mer­
gina-detektyve jeszkodama sau 
nauju tame dalyke smulkme­
nų.

“Prie žymiu grabu vagiu 
Paryžiuje 1850-1869 metais 
prigulėjo Beaufleur szeimyna. 
Ji susidėjo isz tėvo, motinos ir 
dvieju sunu, kurie tuokart bu­
vo dar nepilnamecziai. Toji 
szeimyna vogdavo isz grabu la­
vonus, kad paskui gauti papir­
kimus. Taip pasielgta su kunl- 
gaikszczio Reichen lavonu, rei­
kalaujant labai aukszto iszpir- 
kimo, nes net 500 tukstaneziu 
franku. Prie vienos tokios ope­
racijos papuolė senis Jonas 
Beaufleur in policijos rankas 
ir sūdąs ji 1867 metuose nu­
baudė ant smerties. Buvo pect- 
sakiai, kad piktadarystėje da­
lyvavo jo pati, vienok ji pa- 
liuosuota, kadangi neatrasta 
jos aiszkios kaltybes.”

“Toji moteriszke, pasinau­
dodama liuosybe, 1868 metuose 
sykiu su savo abiem sunais isz- 
keliavo in Amerika. Isz vėles­
nio vieno prasikaltusio apsa­
kymo kuris isz Amerikos pri­
buvo in Paryžių, pasirodo, 
Beaufleur trankosi New Yorke 
ir sūnūs paveldėjo tėvo ama- 
ta.” ,

— Labai puiku! — suszuko 
linksmai Harietta.

— Dabar reikia tik susekti, 
ar Beaufleur laikais ne sėdi ka­
lėjime ir ar abelnai gyvena 
New Yorke. Negalima laukti 
nei minutos, tuojaus reikia 
griebtis už darbo. Pit. Rover, 
Brooklyn Bridge priemiestyj’ 
szulernia, bus man geriause

dykai, lavonas prapuolė kaip 
akmuo vandenyje.

Naszle praleidinejo liūdnas 
dienas. Vercziau perkesti du 
sykius vyro smerti nei kad jo 
palaikai isz grabo butu pavog­
ti.

Detektyvai daleidinejo kad 
lavono pavogimas buvo mieriu 
gauti duosim iszpirkima ir ant 
aplinkybes su viltim state savo 
pasisekimams namus. Piktada- 
ris norėdamas gauti pinigus 
turi apsireikszti su savo reika­
lavimais o tuo kart pasiseks jis 
lengvai suimti.

Praslinko menesiai o niekas 
neatsiliepe.

Akyveizdoj tokiu slaptingu 
aplinkybių draugaujaneziu 
tam visam reikalui, detektyvu 
virszininkas Humphry sumiš­
imo kad lavona iszvoges ne kas 
kitas kaip tik Milciades Dober- 
ton kuris nebaszninkui žadėjo 
atkerszinti.

— Juk jis kerszino nebasz­
ninkui pasikalbėdamas su 
juom priesz pat smerti? 
klausė sudžios Hiltono.

— Taip.
—- Juk sake kad jis net po 

smerties jam nedovanos?
— Tai buvo tikri Doberto- 

no žodžiai.
— Taigi dabar aiszku kas 

papilde piktadaryste----džiau­
gėsi Humphry. — Reikia jis 
aresztuoti.

Tuos žodžius iszgirdus Elz­
bieta atsiliepe:

— Jis nekaltas—ir parvirto 
apalpus.

— Turi teisybe panaite — at­
siliepe koks tai balsas tarp in- 
einamu duriu. — Milciades Do- 
berton yra nekaltas.

Kambarin inejo patogi mer­
gaite, matėsi energija ir sau 
pasitikėjimas.

. — Kas ponia esi ir ant ko­
kios papėdės tvirtini kad Do- 
berton yra nekaltas gangreit 
jo kaltybe patvirtina ponas 
Humphry, svarbiauses miesto 
dalies virszininkas?

— Esiu detektyve—motere. 
Tikrai žinau kad Milciades Do- 
berton yra nekaltas o mano 
draugas ponas Humphry teik­
sis dovanoti kad pasidrasinan 
užginti jo tvirtinimams.

Humphry pasižiurėjo piktai 
in mergina.

Mano pravarde — tese toliau 
mergina — Harietta Bolton 
Rheydt, vadinama laukiniu po­
licijos katinu.

UI.
Paryžiaus slaptos policijos 

knyga.
Harietta Bolton Rheydt stu­

dijoje. Priesz jauna ir patogia 
mergina-detektyve guli jau 
nuo senumo pageltę iszraszyti 
popieros arkuszai. Koki tai 
brangus rankraszcziai.

—• Ponia dar neini gulti? 
Jau tokia vėlyva valanda, tuo­
jaus bus pusiaunaktis. Juk esi 
suvargus, mano tu miela szir- 
dele, — prakalba jausmingai ir 
minksztu balsu ponia Smith se­
na tarnaite o po draug Hariet- 
tos priętelka.

—• Kad tu žinotum mano 
brangi ponia Smith, koki ežia 
žingeidus daigtai, turbūt nesi- 
dyvytum kad asz visai apie 
miega nemisliju. -Pagaliaus 
matomai manes laukia dar 
szianakt sunkus mieste darbas.

— Kaip tai, nori vaikeli isz- 
eiti isz namu?

— Matomai turėsiu eiti.
—• O mano Dieve! Nedaryk 

to ponia. Iszgerk arbatos ir eik 
gult. Koki tai baisus tie amžini 

1 tavo naktimi klaidžiojimai. Su 
nelaime taip lengva jaunai, pa­

nu ypatiszkai pasikalbėti o jis 
iszrodo ant beproezio.

— Tai-gi liepk jam eiti sau 
szalin — tarė sudžia Hilton — 
vienok tuojaufe pradėjo rėdytis.

Kol tarnas turėjo laika isz- 
pildyti savo pono paliepima ir 
atejuna pavaryti szalin atsida­
rė “kambario durys ir tasai 
žmogus su prievarta insiverže.

Hilton su nusistebėjimu ta­
me žmoguje pažino graboriu.

— Kas atsitiko ? — paklau­
so.

— Pone kalbėjo maldauja­
mu balsu graborius, — esiu tei­
singas žmogus. Praszau man 
tikėti... Atsitiko baisi nelai­
me, norints visada savo prie­
derystes pildžiau.

— Kas per nelaime? Ar tas 
jungiasi su nebasznin'ko Stuar­
to pagrabu.

— Taip. Sziadien atradau 
gerbiamo Stuarto graba atida­
ryta o lavonas... lavonais... 
ak, asz to nepragyvensiu, lavo­
nas pavogtas.

—■ Kaip tai?
— Taip. Pražuvo sykiu su 

grabu — kalbėjo verkdamas 
graborius Charence. O mano 
Dieve! tas gali nuo manės at­
imti vieta. O asz nelaimingas!

—• Ponas buvai girtas.
— Bet-gi ne. Iszsigerian 

kaip tik viena maža stikleli.
— Mano Dieve! Juk grabo­

rius pildydamas tokia liūdna 
tarnysta turi taippat kaip nors 
pasilinksminti. Iszejau. Tai 
teisybe nes nebaszninkai nerei­
kalauja nuolatines globos. Mis- 
liiiau kad jie grabuose gražiai 
užsilaikys.

— Sakyk ponas trumpai! 
kur szia nakti vaikszcziojai?

— Isz kareziamos in kar- 
eziama'su kitais draugais.

— Kada ponas sugryžai?
— Apie szeszta valanda ry­

te.
— Ir ponas radai graba ati­

daryta? Ar buvo ženklai kad 
durys iszlaužta? Kaip galėjo 
szvent-vagiai insiveržti ant ka­
pinyno? Gal ponas gali ta rei­
kalą žinoti?

— Žinoma per mūra inlin- 
do.

— Tas negalima. Kapiny­
nas guli taip gyvoj miesto da- 
lyj, kaip tad piktadariai galė­
jo nepamatyti insilaužti?

— Tas teisybe, bet pleszi- 
kai kitaip negalėjo ant kapiny­
no dasigauti.

— Apžiurėjai ponas murus? 
Ar nėra ant ju kbkiu ženklu?

— Niekur nėra.
— Tai ponas szianakt buvai 

apleidęs kapinyną?
Po tam Hilton nuvede gra­

boriu pas moteris ir ežia isz 
naujo prasidėjo klausymai bet 
vis be jokiu pasekmių.

Naszle baisiai sielvartavo.
— Paskiria milijoną dole­

riu lavono atjeszkojimui. Asz 
galiu ant to iszteseti.

Hilton pasitikėdamas liktis 
nebaszninko paveldetojum, 
kaipo busiantis Elzbietos vyras 
pasiprieszino tokiam naszles 
duosnumui, užtikrindamas kad 
ir be to milijono lavonas bus 
atrastas.

Praneszta palicijai, pakvies­
ta gabiausi detektyvai isz visu 
krasztu miestu padėta visur 
energiszkai jeszkoti bet viskas

pasiteiravimu vieta.
Harietta pa’sikeleTiuo kreses 

prisiartino prie duriu ir atsi­
liepė:

— Ponia Smith! Miegate 
jau, ne? Turiu jums pranesztl, 
kad szianakt namie nenakvo- 
siu.

— Dievas mielas — atsake 
ponia Smith, pasirodžius terp- 
duryj. — Taigi, ponia iszeina 
ant tos bjaurios medžiokles! 
Buk atsargi. Taip man su ta­
vim baugu. Per sapnus asz tave 
visados matau terp tu razbai- 
ninku.

—■ Man teip lengvai nepa­
reina su anais draugauti — 
prasijuokė Harietta. — Kas 
drystu mane užgauti arba pa­
niekinti, pirmiau gantu su kul­
ka kakton. Taigi nieko nesibi­
jokite ir tuojaus man paduo­
kite kostiumą nr. 2.

Moteriszke iszejo ir greita* 
sugryžo, neszdama vargdie- 
niszkus drabužius. Kada Ha­
rietta tais drabužiais apsiren 
ge, iszrode kaipo paprasto fab­
riko darbininke, kuriai nege­
riančia ant szio svieto einasi, 
arbdSj^t tarnaites be jokios 
vietos,- neturinczios nakczla 
h'ei kur galvos priglausti.

Pagaliaus ant galvos susuk­
tus plaukus paleido ir papras­
tai sii'szukavo, o veidą isztepe 
tam tikromis farbomis.

— Kam ponia taip darai?— 
paklausė sene Smith. — Gaila 
tavo gražaus ir szviežio veido.

— Taigi tas daugiausia man 
irapeina, idant per daug pato­
giai ir szviežei neiszrodycziau. 
Tos dvi ant veijlo raudonos 
pletmos kurias ant veido isz- 
maliavojau, turi man reikszti, 
kad asz nėsveika ant krutinės.

Pagaliaus insidejo in ausis 
didelius auksinius kolezikus.

— O dabar kaip iszrodau? 
—• paklausė.

—• Susimylėk Dieve! In ka 
tas panaszu?... Ponia dabar 
iszrodai kaip kokia prostitute.

— Tai labai gerai, jai taip 
iszrodau nusiszypsojo už- 
ganedinaneziai detektyve.

Iszeidama pasiėmė su savim 
revolveri ir kitus reikalinges­
nius tame savo medžiojimui 
daigius.

Ant ulyczios užkabinėjo ja 
praeinantieji, mislydami kad 
tai viena isz tu nelaimingu ku­
rios pirkliauja savo kūnu ir pa­
togumu.

Ėjo ilgai, kol pasirodė til­
tas jungiantis Brooklyn 
Bridge su likusiu miestu. Die­
na toji miesto dalis yra nuo­
latos gyva, nakezia vienok la-- 
bai retai kas tenai praeina nes 
toji vieta yra pavojinga. Te- 
nais vaidosi naktimis visokį 
piktadariai ir pleszikai.

Szimtai pėdu po tiltu rituo­
ja upe East River, kur rude­
nio vejas nuolatos pasibaisėti­
nai staugė. Aplinkui visur la­
bai baugu iszrodo.

Ant tilto tamsu ir baisu.
Toli kur blizga kaip per 

miglyna žiburėlis. Jis nepaei­
na nuo liktarnes bet isz vien- 
langio namelio už tilto, name­
lio, žinomo visam New Yorkul.

Tai szviesa isz Brooklyn 
Bridge isz vienos ypatiszkiau- 
sios szulernes kur susirenka 
isz viso svieto piktadarei.

------ TOLIAUS BUS-------

KVITU KNYGELE Draugystėms, 
del iszmokejimo pinigu ligoniams.

Preke . . . 25c.
KVITU KNYGELE Draugystėms, 

del Kasieriaus, nog sudėtu pinigu ant 
susirinkimu. Preke . . . 25c, 

W. D. BOCZKAUSKO-CO., 
Mahanoy City, Pa.

Motinos
Szirdis

KA PAPASAKOJA AMERI- 
■KIETE ATVAŽIAVUS IN 

LIETUVA APIE PAKLY­
DUSIA DUKRELE.

Parvažiavo isz Amerikos. 
Žvirbliene. Ta žinia žaibo grei-l 
tumu apibėgo visa Paplyniu 
kaima ir daugiau apie nieką 
nei vienas Paplyniszkis ta die­
na nekalbėjo kaip tik apie 
Žvirbliene.

— Tai kokia ponia; su skry­
bėlė, su szilkine bliuska, su 
pirsztinaitemis iki paežiu alkū­
nių—kaip dvarponio duktė 
kuri isz Varszavos atvažiavusi 
dvare vieszi. Tai tik ta Ameri­
ka turtu ir laimes szalis, ten ne 
gyvenimas bet rojus.

Taip kalbėjo skubiai in vidų 
iribegusi raudona kaip žarija 
ir skaisti kaip uoga Juozu 
Magdute. O isz jos skaiseziai 
mėlynu akeliu buvo matyt kad 
ji tuojau lėktų in ta laiminga 
szali jai tik sparnelius turėtu 
bent tokius kaip garnys.

Prie krosnies ant suolelio sė­
dėjo susikūprinusi ir ražaneziu 
poteriaudama senele Ona.

Kita karta matyt butą augsz- 
tos ir diktos moteriszkes o da­
bar belike vien stambus kaulai, 
apvilkti susitraukusia, rauksz- 
'lėta oda, giliai indubusios, pri­
temusios akys ir žili, beveik 
balti plaukai o dantų ne vieno.

Nepergeriausiai jau senele ir 
girdėdavo, norintis su ja susi- 
szneketi tai reikėdavo pusėti­
nai paszukaut. Ir dabar senele 
Magdutes žodžiu gerai nenu­
girdo tik isz jos linksmo 
cziauszkejimo suprato kad toji 
sznekta apie ka nors ypatingai 
linksma. Del to ražaneziu kal­
bėt pabaigus, atsikosėjus už­
klausė : 1

— Magdute, apie ka tu, isz 
lauko pargryžusi, taip tratėjai, 
asz bepoteriaudama gerai ne­
nugirdau?

— Apie ka? kad apie Žvirb­
liene, kuri isz Amerikos gryžo, 
kaip didžiausia ponia. Visoje 
Paplyneje tik apie ja viena vi­
si ir szneka. Asz pati jos nema- 
cziau nes nedrysau in vidų pas 
juos ineiti bet priemenėje pa­
stovėjau ir girdėjau jos baisa, 
ir nuo jos rubu užuodžiau Ame- 
rikoniszka kvapa — kaip isz 
rojaus.

—■ Gerai, vaikeli, kad tu 
man pasakei, eisiu ir asz pas ja 
pasiklausinet apie savo Zuza- 
nele; gal ji ka nors apie ja ži­
nos ir man papasakos.

— 'Taigi, moeziute, eik, eik 
ir mums parėjus papasakosi 
kaip ten žmones laimingai gy­
vena ir nevargsta taip kaip 
mes Lietuvoj.

Senele skubotai apsisegė 
szviesiai žalia sijoną, užsigobė 
balta skepetaite, užsisupo dide­
le vilnone juod-marge skepeta, 
pasiėmė lazdele in ranka ir 
kriunedama iszejo isz vidaus. 
Nulingavo link Žvirbliu sekly- 
czios isz kurios per langus 
muszdama szviete dideles lem­
pos szviesa. Isz vidaus girdėjo­
si garsas sznekaneziu sodie- 
cziu, susirinkusiu pamatyt ir 
pasveikint senai matyta savo 
kaiminka Žvirbliene.

Isz vidaus, pro langa, pama­
te ateinanezia senuke, Žvirbliu 
piemenukas pribėgės atidarė 
duris o kaimynas Kodys pae­
mes už pažasties, prigelbejo se­
nelei inlipt per slenksti.

— Garbe Jėzui Kristui.

— Per amžių amžius...
— Vos, vos atkėblinau, vai­

keliai, jau turbūt teks kraus­
tytis in szarku bažnyczia. Jau 
sveikatos ir jegu ne biskio ne­
turiu. Sukibo moteres in sene­
le ir pasodino užstalėje, paezio- 
je kerteje.

Žvirbliene, nors ir iszsipuo- 
szus kaip Amerikonka, pabu- 
cziavo senelei ranka, tokis ten 
sodžiuje paprotys o dar senele 
buvo biski gimine, nors ir labai 
tolima —devintas vanduo nuo 
kisieliaus.

—- Vaikeli, iszgirdau apie 
tavo parvažiavima atsiskubi­
nau ir asz ar nesužinosiu ka 
apie savo Zuzanele. Jau treji 
metai, kaip nieko neraszo, kaip 
ten gyvena, kaip jai ten Viesz* 
pats padeda.

—• Sveika, tetele, sveika 
kaip žuvis ir turtinga: iszteke- 
jo už smuikininko — tiktai pa­
klydo — nes iszsižadejo katali­
kystes, pavirto in laisvamane, 
bedieve ir juokiasi isz musu 
szv. tikėjimo, net pamokslus 
bedieviu susirinkimuose sako.

—■ O, Jėzau! — Suriko se­
nele — ir taip užsikosėjo, kad 
ka tik neužduso.

— Ko mano žila galvele su­
silaukė, kad mano kūdikėlis, 
kad mano kraujas, mano Zuza­
nele in bedievius pavirto. Del 
to man ne laiszkelio neatraszo.

Senele apsiliejo graudžiomis 
aszaromis, visiems susirinku­
siems pasidarė graudu, nejau­
ku ir koktu. , <

Ilgai nelaukus senele su vi­
sais atsisveikino ir iszkeliavo 
namo. Bet ne namo ji ėjo. Ji 
ėjo už kaimo in pamiszke, kur 
palei upeli, szale vieszkelio, 
šito vėjo szventas kryžius, ker­
pėms ir samanomis apaugės ir 
nuo senumo in viena szona pa­
krypės.

Atsiklaupė senele ant keliu 
apsikabino kryžiaus medi, ir 
meldėsi už savo Zuzanele. Jos 
aszaros, kaip perlai byrejo-per 
jos senus, raukszletus skruos­
tus ir po kryžium ant sauso 
smiltynelio krito.

Užkilo audra su perkūnija, 
žaibai akis plikino, visas su­
tvėrimas drebjo, visokis gyvis 
kur galėjo slėpėsi. Viena sene­
le nuo kryžiaus nesitraukė. 
Meldėsi ir meldėsi, jos aszaros 
kaip perlai per skruostus rie­
dėjo. .. o lietus vis lijo ir lijo...

Buvo Nedėlios rytmetis. 
Magdute, anksti ryta skubiiur 
si in bažnyczia iszpažinties, ir 
skubėdama basa; mat biski 
lynojo, perbridus upeli, take­
liu, pagirriu trauke linkui 
vieszkelio. Jau buvo bepraei- 
nanti pro kryžių, staiga su^ 
szuko:— O Vieszpatie? — ir 
atgal kelis žingsnius atszoko.

Abiem rankom apkabinusi 
kryžių ir galva žemyn nulen­
kusi klūpojo senele Ona.

Magdute atsikvotejus per­
sižegnojo, priėjo artyn ir pa­
mate, kad senele sustingus — 
negyva.

TOLIMAS GIMINE.

Sudžia: — Užgriebei pusią 
turto prigulinezio tavo broliui, 
kodėl taip padarei?

Apskunstas: — Užgriebiau 
nes kaipo tolimas gimine tai 
neturėjo tiesu prie turto.

Sudžia: — Kaip tai, tolimas 
gimine, juk yra tavo tikras bro­
lis?

Apskunstas: — Ne taip, nes 
kad buvo iszkeliaves in Ameri­
ka tai buvo tolimas gimine, j



i——---------------------------------------------------------------------------

ŽINIOS VIETINES '
I ------------------

—• Dideji Sanvaite.
— Musu pavietas Schuylkill 

aplaike ana diena nuo valsti­
jos $26,057.58, ant suszelpimo 
pavargėliu ir bedarbiu, ku­
riuos iszdalys szi menesi.

f Magdalena Voiciekauc- 
kiene, kuri teipgi buvo žinoma 
kaipo Skripkuviene, pergyve­
nus mieste apie devynis metus, 
pas savo duktere Adele Skrip­
kuviene, 409 E. Pine ulyczios, 
praeita sanvaite lankydamasi 
pas savo dukteris Berta Petke- 
vicziene, Shenadorije, mirė 
praeita Ketverga. Josios vyras 
mirė devyni metai atgal. Velio­
ne paliko penkes dukteres, 15 
anuku ir du pra-anukus.

— Steitine palicije areszta- 
vojo net 62 automobiliu dreive- 
rius musu mieste už peržengi­
mą tiesu, kad neturėjo savo 
automobilius peržiuretug ir ne­
turėjo nauju prilipytu “stike- 
riu” parodyt kad juju automo­
bile! yra tinkami ir geram pa­
dėjime.
t Emilije, mylema duktė 

Juozo Lubinsko, kuri turėjo 
23 metus, mirė praėjusia Pet- 
riyczia pas savo szvogeri Juo­
zą Ancerevicziu, 409 W. Center 
ulyczios. Velione sirgo ilga 
klika, gimė Gilbertone po tam 
su tėvais persikraustė in 
Frackville o vėliaus apsigyve­
no pas szvogeri Ancerevicziu. 
Paliko tęva (motina mirė keli 
metai atgal,) ketures seseres 
Ancerevicziene Mahanojuj, 
Taylor’ieno ir Aniele kurios 
gyvena Baltimoreje ir Agniesz­
ka mieste kaipo viena broli 
Juozą Frackvilleje. Laidotuves 
atsibuvo Panedelio ryta su pa­
maldomis Szv. Juozapo bažny- 
czioje ant kuriu dalyvavo daug 
žmonių.

—■ Mahanojuj malszei ap- 
vaiksztinejo sugryžima alaus. 
Kajerio bravoras neiszleido 
alaus isz priežasties, kad neap- 
laike pavelinimo nuo valdžios, 
nes turi koki tai nesupratimą 
su prohibicijos valdžia kuri tu­
ri piktumą ant Kajerio bravo­
ro jau nuo 1929 meto. Nesenei 
bravoras aplaike pavelinima 
daryti alų, bet tasai pavelini- 
mas likos sulaikytas. Kajerio 
kompanije nusidavė in suda 
jeszkot teisingystes nes alų ne­
gali iszsiuntinet jai valdžia ne­
duos pavelinimo ir stempu ant 
alaus. Manoma kad tasai erge­
lis neužilgio bus užbaigtas.

Ant galo prohibicijos valdžia 
davė pavelinima Kajero bravo­
rui daryti ir pardavinėti gera 
alų už kuri taip ilgai kovojo. 
Dabar geras Kajero alutis yra 
pardavinėjamas po visa mies­
tą.

— Norints geras alus jau 
.sugryžo bet žmoneliai neturi 
pinigu apmalszyti troszkumo 
nes bonkute alaus kasztuoja 
15c. o stiklas 10c. Žmones spi- 
resi alaus už 5c. už stiklą. Gir­
dėt kad daugelis biznierių ne- 
iszsiims laisnu nes padotkai 
Ims didėli.

SHENANDOAH, PA.
t Nędelioje likos palaido­

tas Albertukas, 6 metu sūnelis 
Vinco Agonio, 309 S. Jardin 
uly. Palaidotas ant Szv. Jurgio 
kapiniu.

t®" Neužmirszkite guodotini skai­
tytojai, atsilygint su prenumerata už 
laikraszti “Saule,” kurie apie tai už- 
niirszo ir prasze idant nesulaikyt 
laikrasžczio. Paskubinkite 1

------------- i------ ------- -
ISZ WILKES-BARRE

IR APLINKINES
— Balandžio. 3-czia Wyo­

ming baraku steito policija ga­
vo praneszima apie Swoyers- 
villes Lenku Szv. Marijos pa­
rapijos parapijom! riauszes. 
Policija nuvykus in vieta riau- 
sziu nerado. Apie riauszes’pa­
kilo kalbos vietos klebonui 
Budai atstaczius buvusi vargo- 
ninka.

-j- Antanas Naujalis, 67 m., 
mirė Balandžio 3-czia pavargė­
liu namuose — Retreat Alms­
house. Seniau gyveno Plymou- 
the.
t Ona Adomaitiene, 50 m., 

gyv. 414 So. Meade St., 
Wilkes-Barre, mire Balandžio 
3-czia nuo szirdies ligos.

j- Mare Saurusaitiene, gyv. 
57 Sheridan St., Wilkes-Barre, 
Pa., mire Balandžio 3-czia.
t Jule Kordiene mirė, gyv. 36 

Park St., Korn Krest, Pa., pa­
laidota Kovo 30-ta su bažnyti­
nėm ceremonijom Plymouthe, 
Szv. Kazimiero par. kapuose, 
Muhlenburg.

f Antanas Agurkis mirė 
Kovo 28-ta ir buvo palaidotas 
Kovo 31-ma su bažnytinėm ce­
remonijom. Užduszines miszios 
atlaikytos Szv. Marijos bažny­
čioje, Kingston. Isz bažny- 
czios nulydėtas in parapijos 
kapus Pringle.

Velionis prigulėjo prie L. R. 
K. S. A. 2Q9 kuopos.

t Marcele Zakarevicziene, 
62 m., gyv. 101 Center St., 
Pittston, *Pa,. mire Kovo 25-ta. 
Velione atvažiavus isz Lietu­
vos 25 metus iszgyveno Pitts- 
tone. Paliko vyra, 4 dukteris, 
du sunu ir tris anukus.

— Jeigu kada busite Plain- 
sville, tai užeikite pas tautieti 
Stanislova Sžydlauskas, kuris 
užlaiko "Port Blanchard” ho- 
teli po adresu 1705 Riven- Road. 
Busite svetingai priimti. ad.

Frackville, Pa.— The Peoples 
Trust Co. banka, kuri buvo už­
daryta 4 Novembcrioį, 1931 
apgarsino, buk iszmokcs žmo- 
niems 5 procentą pinigu ant 
sudėtu $19,786.52. Bus bai tre- 
czias iszmokejimas del 1,998 
žmonių, kurie turėjo pasideja 
pinigus in taja banka.

—■ Mikas Czuma 19 metu ir 
Mikas Velski, likos areisztavoti 
per policije už papildymu daug 
vagyscziu ir užpuldinėjimu 
kaipo pavogimą keliolika auto­
mobiliu. Jauni banditai likos 
uždaryti Pottsvilles kalėjime.

KARCZEMOJE.

Teisingas 
Jonelis

Pasakaite

Ateina vaikas in karczema 
Szenadoryje idant pasmaukti 
tęva ant vakarienes:

— Eik namo, tėvai, ant va­
karienes.

— Ar 1/ulviu yra ?,
— Ne. X
— Kukuliu yra?;
— Ne. j I Ų
— Duonos yra ?
—' Ne. !
— O ka turite"?
— Nieko.
— Na tai suvalgykite su 

motina asz paskui pareisiu.

SUPRATO.

Daraktorius. — Kiek yra 20 
mažiau 26>?

Mokytinis tyli.
Daraktorius. — Jaigu tau 

duosiu 20 obuoliu ir visus su­
valgysi tai ka turėsi?

Mokyt inish^— Skaudina pilvo.

Seniau gyveno du ponai — 
Baltrus ir Andrius, — kuriuo­
du mylėjo - savo laimus, kaip 
tikrus vaikus.

Viena syki juoda susieja pra­
dėjo szneketi apie savo dvarus, 
tarnus bei dvaronis. Ponas 
Baltrus sako:

— Mano taniai visi geri, 
bet mažasai Jonelis, bandos ga­
nytojas, tai užvis geresnis ir už 
visus teisingesnis; neesiu paty­
ręs ji dar niekuomet meluo­
jant: visada teisybe pas ji — 
ar gera, ar bloga padaręs, pri- 
sipažysta.

Ponui Andriui tai labai ne­
patiko ir lyg pavydas su piktu­
mu apėmė ji. Jisai prabilo:

— Jaigu tavo tasai giria- 
masai piemuo nesumeluos per 
szia sanvaite tai asz savo dva­
rą atiduodu o jaigu sumeluos 
tai tu man savaji atiduosi^-.

Ponas Baltrus pakraipė gfil- 
va.

— Ne, geriau sudekime mu­
du po szimt-ruble ir jaigu Jo­
nelis sumeluos tai mano szimt- 
ruble telieka tau o jai nesume­
luos tai asz paimsiu tavo szimt- 
ruble.

> — Gerai, — pratarė An­
drius. *■'

iSudeja szimt-rubles laukia: 
vienas — kad iszbutu teisybė­
je, antras gi — kad sumeluotu. 
'Bąige$i*jau p&kjį-toji sanvaite 
o Jonelis kaip nieko nepame­
luoja taip- nepameluoja o An­
driui vis labiau darosi nesma­
gu: pasidarė lyg gaita szimt- 
rubles, lyg geda pasiaare, ng- 
bežinojo ka ir bedaryti; mano­
te sziaip ir taip bet vis niekai. 
Galu gale sumanė szitaip: nu­
siuntė in lauka pas Joneli savo 
sunu kad iszpraszytu nuo jo 
avinėli!

Ponaitis, Andriaus sūnūs, 
nuėjo laukan pas Joneli. Lau­
ke jisai labai mandagiai su Jo­
neliu apsiėjo: maloniais žo­
džiais su juom sznekucziuoda- 
mas ir žaisdamas. Joneliui ir­
gi malonu pirma syk su ponal- 
cziu pažaisti. Galop ponaitis 
eme praszyti Jonelio kad ati­
duotu jam avinuką. Jonelis, už- 
mirszes kad avys yra svetimos, 
padovanojo ponaicziui avinu­
ką. Ponaitis parsigyne avinu­
ką namo. O ponas Andrius jau 
pas poną Baltru laukia parge- 
nanczio Jonelio isz lauko su 
banda.

— Sztai ir Jonelis, — pra­
bilo Andrius — na matysime ar 
nepameluos sziadien jisai. Bet 
kur tau, Jonelis kaip visada 
taip ir dabar buvo teisingas.

Ponas Baltrus vakare pa­
klausė piemens:

— Ar visos aveles?
Jonelis, ponui taip užklau­

sus, tyliai atsiliepe:
— Visos.
— O-gi avinas ar yra? — 

klausia dar ponas.
— Ne, avino nebera, — at­

sakė jisai.
— O kur pražudei?
— O-gi atėjo ponaitis, su 

juom pasipažinau ir dovanojau 
avinėli.

Andrius visa tai girdėjo ir 
mate. Tuomet patyrė kad Jone­
lis yra tokiu kokiu ji jo ponas 
praminė. Jam nebebuvo kito 
ko bedaryti kaip tiktai szimt- 
ruble palikti ponui Baltrui. 
Tuo ir pasibaigė Jonuko teisin­
gumo tyrinėjimas.

Baltrui buvo labai malonu iv
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Dr. T. Tacielauskas
Pirmutinis Lietuviszkas 
Dentistas Mahanojuje 

£S"Ant 2-tro Floro, Kline Sztoro 
19 W. Centre St., Mahanoy City
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UŽIMA KINISZKA MIESTĄ JEHOL.
Japonai ineina in miestą Jehol, kuris yra sostapyle tosios provincijos. Japonai ma­

ne kad mieste užtiks daug vaiskobet kada in ji inejo, rado ji visiszkai tuszczia nes 50,000 
Ki^įszku kareiviu buvo isz jo prasiszaline. Japonai ryja seile ant visos Kiaochow provinci­
jos ir kaip rodos pasieks savo tikslą nes tai yra labai turtinga provincija. Japonai sziadien 
neturi vietos del savo gyventoju todėl turi kanecz jeszkoti daugiau žemes del savo gyvento- 

’' ju o Kiaochow yra puikus szmotelis todėl nepaliaus pakol visa neužims.

sipagu kad Jonelis isztesejo tei­
sybėje. Atidavė Joneliui szimt- 
ruble ir už toki teisingumą pri­
žadėjo leisti ji mokintis...

* # ♦
Atėjo ruduo su savo szaltais 

vėjais ir darganomis kur pie­
menėlių! nemažai ten ka pakel­
ti vapgo. Bet musu Jonelio jau 
nebuvo tarpe tu vargszu. Pra­
sidėjus mokslo metams Bal­
trus jam surado vieta gimnazi­
joje kur ji? patalpino. Malonu 
musu Joneliui dabar mokyklo­
je!

Gimnazijoje Jonelis buvo vi­
sada pirmutinis, visada gerai 
mokydavosi ir gerai viską ži­
nojo.

Po kiek laiko musu Jonelis 
pabaigė mokslą gimnazijoje ir 
pradėjo darbuotis tėvynės ir 
savo broliu tautiecziu naudai.

Tai taip iszejo musu teisin­
gasis Jonelis. Tai, mielasai vai­
keli, buk ir tu teisingas nes 
teisybe augsztai žmogų iszkėle,

V

Paskutines Zinutės
U Capetown, Afrika. — Sep­

tyni anglekasiai likos užmuszti 
per eksplozija gazo kasyklose 
Langlage ir daugelis likos ap­
deginti. Penki isz ju buvo bal­
ti o du juodi.

H Bloomsburg, Pa. — Ne­
viu Crossley, 11 metu vaikas, 
pasikorė tvarte savo dėdės isz 
nežinomos priežasties. Dėdie­
ne surado jo lavona kabanti ant 
virvutes.

V Harrisburg, Pa. — Royal­
ton Face Brick kompanija pra­
dėjo dirbti aplaikydama užkal­
binimą ant pristatymo 2,000,- 
000 plytų. Prie darbo likos pri­
imta 100 žmonių. Plytinyczia 
nedirbo ilga laika.

ISZŽUDE 10,000 GALVIJU 
KAD PAKELT PREKES.
Kopenhaga, Danije. — In 

laika keliu sanvaicziu Danai 
iszžude czionaitineje aplinkinė­
je apie deszimts tukstancziu 
galviju kad pakelti preke ant 
galviju namie ir užrubežije. 
Kaip kur ūkininkai sudegina 
galvijus sunaudodami ju kai­
lius.

GYVENO SU NUMIRĖLIU 
DVI DIENAS.

Greenville, Mass. — John 
Delaney, 60 metu neregys žmo­
gus, kuris gyveno pas Edvardą 
Strong, nežinojo kad jo ga'spa- 
dorius buvo mires ir gyveno su 
juom.per dvi dienas. Kada pa- 
licija pribuvo in narna ant kai­
mynu paszaukimo, rado name 
dideli neszvaruma ir gaspado- 
riu gulinti ant grindų su tusz- 
czia bonka rankoje.

Laidoja kunus numirėlius. Pasam­
do automobilius del laidotuvių, 
kriksztiniu, veseliju, pasivažinėji­
mo ir t. t. —Bell Telefonas 78.
520 W. Centre St., Mahanoy City

W. Traskauskas, Ėst
LIETUVISZKAS GRABORIUS

A. J. Sakalauskas
Lietuviszkas Graborius

Pirmos klasos patarnavimas
Ofisai Dviejose Vietose 

331 W. Centre St. Shenandoah
Phone - Dial, 2-1512

411 E. Pine St. Mahanoy City
Phone 501

PAĖMĖ GARNERIO VIETA.
Milton II. West isz Browns­

ville, Texas, apėmė vieta Vice­
prezidento kaipo kongresmo- 
nas isz tojo distrikto.

VIS LAIIKOSI SENOVISZKU PAPROCZIU.
Albanijoj da vis vieszpatauja senoviszki paprocziai koki da buvo priesz Kristų. Ant pa­

veikslo matome turgu kuri užlaiko moteres o tavora laiko ant žemes. Albanija guli tarp 
Jugoslavijos ir Graikijos, jos gyventojai yra maiszyti su Graiku, Kataliku ir Mahometonu 
tikėjimu. Ju moteres yra laikomos kaipo nevalninkes ir žemiausi gyvuliai. Gyventoju ran­
dasi apie du milijonai. Sklypas kitados buvo valdomas per Turkus. 'ji ■.

KOKIAS DRUKUOJAMAS 
MASZINUKES NAUDOJO 

MUSU TĖVUKAI.

Miss Eileen Donahue, pasi­
rėdžius in senovitszkas drapa­
nas, sėdi prie drukavimo ma- 
szinukes (type-writer) kurios 
buvo pirmiausia iszrastos. Ana 
diena atsibuvo paroda New 
Yorke ant kurios buvo rodo­
mos senoviszkos maszinukes.

MERCHANTS BANKING TRUST CO., 
MEMBER OF THE FEDERAL RESERVE SYSTEM

MAHANOY CITY, PA.

Turi atnaujinta vilti apie vertes prapercziu szioj 
apelinkėje. Kietųjų anglių yra geriausia dirbanti 
industrija Suv. Valstijose ir atrodo gerai del ateities

CAPITAL STOCK $125,000.00 
SURPLUS IR UNDIVIDED 

PROFITS $623,358,62

Mokame 3-czia procentą ant 
sudėtu pinigu. Procentą pride­
dam prie jusu pinigu 1 Sausio ir 
1 Liepos. Mes norim kad ir jus 
turėtumėtreikalaussu musu ban­
ka nepaisant ar mažai, ar didelis.

G. W. BARLOW, Pres.
J. FERGUSON. Vice-Pres.irKas.

C. F. RĖKLAITIS
Mahanojaus Isztikimiausis Graborius 

:i Gabiausias Balsamuotojas :: 
1 Geriausia Ambulanco — 

patarnavimas s z i o j 
apelinkeje. Bile Ko- Oį 
Itiam laike, diena ar 
nakti. Visada turi pil- jjF 
na pasirinkimą meta- 
liszku ir kieto medžio Tff 
Grabu. Laidoja nu- II 
tnirelius pagal naujau- IĮ 
šia mada ir mokslą. ĮĮ 
Turiu pagelbininke U 
moterems. Prieinamos 
prekes.

DU OFISAI: 
MAHANOY CITY;516 W. Spruce St.

Bell Telefonas 149
TAMAQUA, FA., 439 Willing Street 

Bell Telefonas 538-J

l
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